
D.D.G. n. 2989/S6           
                                                            

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

     IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68

della L.R. n. 21/2014;
VISTO l’art.9  della  L.r.  09/2021  che  prevede  lo  “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie

Centrali”; 
VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione

approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss.
mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione

di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello
Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la  L.R. n.  2 del  22/02/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2023.
Legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n.  3 del  22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023/2025”;

VISTA la Deliberazione n. 106 del 01/03/2023 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 -
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante  "Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17
marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo all’arch. Maria Concetto Antinoro;

VISTO il D.D.G. n.2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali,
dell’Identità  Siciliana,  del Turismo,  dello Sport  e  dello Spettacolo il  18/11/2022, con il
quale  si  approva  il  contratto  individuale di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  6
"Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello



Sport  e  dello  Spettacolo  al  Dott.  Giuseppe  Librizzi  a  far  data  dal  16.6.2022  fino  al
31/12/2024;

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023, n. 25, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 49 del 24 novembre
2023,  che  all’art.  23  autorizza  la  spesa  di  €  5.630.000,00  per  interventi  e  programmi  di
promozione turistica e culturale  riferibili all’esercizio finanziario 2023 e demanda l’Assessore
Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo alla ripartizione delle suddette risorse  da
destinare in favore enti di cui alla Tabella 1;

VISTO l’Avviso per la presentazione delle istanze di interventi per la promozione turistica e culturale,
riferibili  all’esercizio  finanziario 2023,  di  cui  alla  legge  regionale sopra  indicata,  redatto  in
esecuzione delle previsioni normative di cui sopra;

CONSIDERATO necessario procedere alla approvazione dell’Avviso - che in uno al presente atto ne
forma parte integrante - finalizzato alla individuazione dei soggetti beneficiari  e del relativo
intervento finanziario connesso alla  realizzazione di  interventi  per  la  promozione turistica e
culturale,  riferibili all’esercizio finanziario 2023, gs.  previsioni  di  cui  all’art.  23  della  legge
regionale 21 novembre 2023, n. 25,;

RITENUTO di procedere all'individuazione quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott.
Giuseppe  Librizzi  –  dirigente  del  Servizio  6  “Manifestazioni,  Spettacolo  ed  Iniziative
Turistiche”  nei  confronti  del  quale  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla
normativa vigente; 

VERIFICATO  che il  presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento
secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio
che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e
contabile; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa:
Art. 1) Approvare  l’Avviso - che in uno al presente atto ne forma parte integrante -  finalizzato alla

individuazione  dei  soggetti  beneficiari  e  del  relativo  intervento  finanziario  connesso  alla
realizzazione  di  interventi  per  la  promozione  turistica  e  culturale,  riferibili  all’esercizio
finanziario 2023, gs. previsioni di cui all’art. 23 della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25,
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 49 del 24 novembre 2023 .

Art. 2) Nominare il Dr. Giuseppe Librizzi – Dirigente del Servizio 6 Manifestazioni – Responsabile
Unico del Procedimento per la esecuzione delle procedure occorrenti alla definizione del bando
di cui all’art. 1 che precede.

Art. 3)  Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della l.r.  n.21 del 12.08.2014, così come  
modificato dall'art. 98, comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel 
sito internet della Regione Siciliana.

Palermo lì 24/11/2023

   Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro



REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Dipartimento del Turismo, dello Sport  e dello Spettacolo
Art. 23  Legge regionale n. 25 del 21/11/2023 pubblicata sulla GURS n. 49 del 24/11/2023

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE  RELATIVE ALLA
EFFETTUAZIONE DI INTERVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA E CULTURALE

 

Il presente avviso è emesso in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 23 della legge regionale
21 novembre 2023, n. 25, pubblicata sulla GURS n. 49 del 24 novembre 2023, secondo cui: 

1. “Per  la  realizzazione  di  interventi  e  programmi  di  promozione  turistica  e  culturale  è
autorizzata, per l'esercizio finanziario 2023, la spesa complessiva di 5.630 migliaia di euro
da destinare in favore degli enti di cui all'allegata Tabella 1”

2. “L’Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo è autorizzato a ripartire le
risorse di cui al comma 1 in favore del enti di cui all'allegata Tabella 1 che presentino
apposita  istanza,  entro sette  giorni  dalla data di entrata in vigore della presente legge,
contenente le finalità dell'intervento da realizzare. “

Pertanto,  i  soggetti  come sopra  individuati  potranno  inoltrare  apposita  istanza  al  Dipartimento
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, secondo lo schema allegato, entro e non oltre
il termine perentorio del 1° dicembre 2023 all’indirizzo PEC sotto riportato:

dipartimento.turismo1@certmail.regione.sicilia.it

Si specifica che le spese di cui alle risorse finanziarie concesse per gli interventi e i programmi di
promozione  turistica  e  culturale  sopra  evidenziate dovranno  essere  riferibili  all'esercizio
finanziario 2023.

Documentazione da inviare: 

1. Istanza compilata e sottoscritta in tutte le sue parti  dal legale rappresentante dell’Ente e
corredata da carta identità dello stesso;

2. Programma d’attività e preventivo di massima dei costi complessivi;
3. Dichiarazione ai sensi DPR 445/2000 di “congruità delle spese” resa:  
 nel caso di soggetti pubblici, dal vertice amministrativo diverso dal Legale Rappresentante

dell’Ente, ovvero  dal Collegio dei revisori dei conti;
 nel caso di soggetti privati, dal Collegio sindacale o dal Revisore unico o, in assenza delle

precedenti  figure,  da  un  esperto  indipendente  legalmente  abilitato  iscritto  all'albo
professionale  dei  dottori  commercialisti  e  degli  esperti  contabili  o  da  un  professionista
iscritto al registro dei revisori legali dei conti previsto dalla vigente normativa.

Gli uffici del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo procederanno alla
istruttoria  delle  istanze  pervenute,  con  riguardo  alla  verifica  formale  della  documentazione
presentata e della coerenza degli interventi con le finalità normative, e trasmetteranno le risultanze

mailto:dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it


della predetta istruttoria all’Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo,  ai fini della
prevista ripartizione delle risorse. 

L’elenco dei beneficiari  sarà oggetto di  successivo decreto che – con effetto  di notifica -  verrà
pubblicato sul sito del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Ai fini della liquidazione delle risorse i soggetti beneficiari individuati dovranno presentare - entro
il  30  aprile  2024 -  apposito  prospetto  riepilogativo  delle  spese  effettuate  inerenti  l’intervento,
allegando copia delle fatture liquidate, con relativi mandati/bonifici quietanzati, unitamente ad una
attestazione, resa ai sensi DPR 445/2000, di avvenuta esecuzione delle attività programmate.

In sede di rendicontazione degli interventi realizzati sarà ammesso, per le varie voci di spesa, uno
scostamento  non  superiore  al  20%  rispetto  all'importo  indicato  nel  preventivo  di  massima
originariamente presentato, fermo restando l'importo complessivo concesso. 

Si precisa che sono titolati alla presentazione delle istanze esclusivamente gli enti individuati nella
Tabella 1 di cui all’art. 23 della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25, pubblicata sulla GURS n.
49 del 24 novembre 2023.

Eventuali istanze presentate antecedentemente all’emissione del presente Avviso non saranno
prese in considerazione.

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Dott. Giuseppe Librizzi (Dirigente Servizio 6 – Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche)

L’Assessore
AMATA

Il Dirigente Generale
ANTINORO

Il Dirigente Servizio 6
LIBRIZZI

MARIA 
CONCETTA 
ANTINORO

Firmato 
digitalmente da 
MARIA CONCETTA 
ANTINORO 
Data: 2023.11.24 
11:54:21 +01'00'

ELVIRA 
AMATA

Firmato digitalmente 
da ELVIRA AMATA 
Data: 2023.11.24 
12:19:35 +01'00'



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

32                Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 49 del 24-11-2023 (n. 41)

Tabella 1



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 49 del 24-11-2023 (n. 41)               33



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

34                Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 49 del 24-11-2023 (n. 41)



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    Suppl. ord. alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA (p. I) n. 49 del 24-11-2023 (n. 41)               35

Visto: SCHIFANI


	​ ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

		2023-11-24T13:23:56+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




